Terça-feira, 02 DE JUNHO DE 201518 DIÁRIO OFICIAL Nº 32898

PORTARIA Nº 263 de 29 de Maio de 2015.
Nome: Daniel da Silva Ramos
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária
Matrícula/Siape: Colaborador Eventual
CPF: 655.864.172-00
Período: 31.05 a 03.06.2015
Nº de Diárias: 3,5 (três e meia)
Origem: Santana do Araguaia
Destino: Conceição do Araguaia.
Objetivo: Participar do treinamento de coleta de amostras de
alimentos.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 835197
PORTARIA Nº 245 de 29 de Maio de 2015.
Nome: Fernanda Sousa Fernandes
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária
Matrícula/Siape: Colaborador Eventual
CPF: 020.701.333-02
Período: 31.05 a 03.06.2015
Nº de Diárias: 3,5 (três e meia)
Origem: Água Azul do Norte
Destino: Conceição do Araguaia.
Objetivo: Participar do treinamento de coleta de amostras de
alimentos.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 835218

PORTARIA Nº 253 de 29 de Maio de 2015.
Nome: Fabiana Rodrigues da Silva
Cargo: Agente de Vigilância Sanitária
Matrícula/Siape: Colaborador Eventual
CPF: 016.355.992-96
Período: 31.05 a 03.06.2015
Nº de Diárias: 3,5 (três e meia)
Origem: Tucumã
Destino: Conceição do Araguaia.
Objetivo: Participar do treinamento de coleta de amostras de
alimentos.
Ordenador de Despesas: Regina Maria Lopes Branco.

Protocolo 835224

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE SAÚDE PÚBLICA -  13ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 061 de 28 de Maio de 2015.
Objetivo: SUPERVISIONAR O PROGRAMA ESTADUAL DE
CONTROLE DA DENGUE - PECD, BEM COMO ORIENTAR A
UTILIZAÇÃO DO LARVICIDA PYRIPROXEFEN 0,5G PARA O
CONTROLE VETORIAL.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994 - ART. 145
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
MOCAJUBA/PA- Brasil
Servidor(es):
0505204/ JOÃO BATISTA PINHEIRO (AGENTE DE SAUDE
PUBLICA) / 3.5 diárias (Completa) / de 01 a 04.06.2015.

Ordenadora de Despesa
TÂNIA LÚCIA DE SOUZA PAES

Diretora do 13º CRS/SESPA
Protocolo 834979

.

.

HOSPITAL OPHIR LOYOLA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 396/2015-DG/HOL.
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pelo Decreto
publicado no DOE nº 32.798 de 01/01/2015;
CONSIDERANDO denúncias contidas no Processo nº 2015/83556
de 02/03/2015.
CONSIDERANDO o que diz o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94
- Regime Jurídico Único;
CONSIDERANDO o determina o Diretor Geral deste Hospital,
com base no Parecer Jurídico  que determinou a instauração
de Sindicância Administrativo Disciplinar - SAD, para apurar
responsabilidade(s).

RESOLVE:
INSTAURAR Sindicância Administrativo Disciplinar - SAD
com fundamentos no art. 199 da Lei Estadual n° 5.810/94 -
RJU, constituído pelos servidores CAMILE MOURA PENSIN
(presidente), Biomédico, matricula nº 57205199/2,  ELIZABETH
DA COSTA FERREIRA (membro), Técnico de Administração
e Finanças (Pedagogia), matrícula nº 5469597/1 e  HELLEN
CELENE MIRA DO CARMO (membro), Biomédico, matrícula nº
58955839/1 , para apurar responsabilidade(s) sobre a denúncia
constante nos processos supracitados, concedendo o prazo de
30(trinta) dias para apresentação de relatório conclusivo.
Os servidores nomeados através desta portaria deverão
estar a disposição em tempo integral para a elaboração e
conclusão dos trabalhos da Comissão, devendo para isso se
desincompatibilizarem de suas funções até o encerramento dos
trabalhos no termo do art. 208, § 1°, do R.J.U., e desde já fi cam
cientes que em caso de não conclusão no tempo legal estarão
sujeitos as penalidades elencadas no art. 183 do mesmo diploma
legal.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola.
Em, 17 de abril de 2015.

VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Diretor Geral do HOL

Protocolo 835039

 PORTARIA Nº 481/2015 - GAB/DG/HOL
O DIRETOR GERAL DO HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de
suas atribuições legais previstas no art. 8º da lei nº 6.826 de
01 de fevereiro de 2006, que lhe foram conferidas pelo Decreto
publicado no DOE nº 32.873 de 27/04/2015;
CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de
apuração, efetuadas pela Comissão de Processo Administrativo
instituída pela PORTARIA Nº 520/2014, publicação no Diário
Ofi cial do Estado do Pará de nº 32681 de 10/07/2014, que atuou
nos autos do Processo nº 2014/293772, e
CONSIDERANDO a conclusão fi nal do relatório da Comissão
de Processo Administrativo, que deliberou pelo arquivamento
do processo nº 2014/293772, nos termos do artigo 201 da Lei
5.810/94.
RESOLVE:
I- Acatar o Relatório da Comissão de Processo Administrativo
Disciplinar e determinar, conforme estabelece o artigo 201 da Lei
5.810/94, o arquivamento do Processo nº 2014/293772.
II- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete da Diretoria Geral do Hospital Ophir Loyola
Em, 13 de maio de 2015.
LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES
Diretor Geral do HOL

Protocolo 835049

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 044/2015.
Processo: 2015/5008
Objeto: Prestação de serviço para realização de exames de
antigenemia para citomegalovirose através do método de
imunofl uorescência direta de anticorpos monoclonais ANT.PP65.
A autoridade competente do Hospital Ophir Loyola, Homologa o
aludido certame, efetuado sob o critério “Menor Preço”, em favor
da empresa:
LABORATÓRIO DE PATOLOGIA CLÍNICA DR. PAULO C. AZEVEDO
LTDA
Valor Total: R$ 134.932,80
Belém, 29 de maio de 2015
Ordenador: LUIZ CLAUDIO LOPES CHAVES

Protocolo 835054

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 1
Data Assinatura: 25/05/2015
Vigência: 26/05/2015 a 25/11/2015
Valor : 44.339,96
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a
prorrogação de prazo estabelecido no seguinte Contrato,
consoante estabelecido no artigo 57, II da Lei Federal n.º
8.666/93.
Contrato: 216/2014
Exercício: 2015
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso
Origem do Recurso
10128139262650000 33903900 0103000000 Estadual

Contratado: CENTRO MÉDICO DE EMERGÊNCIA DE PORTO
ALEGRE S/S LTDA
Endereço: Rua Santana, nº 1253, sala 405, Bairro Santana
CEP: 30.532-050-Porto Alegre/RS. Telefone: (51)3217-
3842/3012-3055
Ordenador: Lizomar de Jesus Maués Pereira Moia

Protocolo 835380

Termo Aditivo: 3
Data Assinatura: 27/05/2015
Vigência: 16/06/2015 a 15/06/2016
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por fi nalidade a renovação
do prazo estabelecido no seguinte contrato, consoante dispõe o
artigo 57, II da Lei Federal n.º 8.666/93.
Contrato: 26/2012
Exercício: 2015
Contratado: FLEX INFORMÁTICA LTDA-EPP
Endereço: Travessa Quatorze de Março, nº1173, sala 01,
Umarizal
CEP: 66.055-490-Belém/PA. Telefone: (91)3343-4090
Ordenador: Lizomar de Jesus Maués Pereira Moia

Protocolo 835413

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº
019/2015-FSCMP
A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, através
do presente Pregoeiro, nomeado pela Portaria n.º 947/2014-GP/
FSCMP, de 04/11/2014, D.O.E nº 32.762 de 06/11/2014, avisa
que será realizada licitação na modalidade Pregão, na forma
Eletrônica nº 019/2015/FSCMP, do tipo “MENOR PREÇO GLOBAL”
visando a COMPRA DE REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL
COMPRA MATERIAL TÉCNICO HOSPITALAR (CATETER, DRENO
ETC...) PARA FSCMP, conforme as especifi cações contidas no
anexo I-A do presente edital, pelo período de 12 (doze) meses.
DATA DE ABERTURA: 15/06/2015, HORÁRIO: 09:00 h. (Horário
de Brasília).
LOCAL: www.comprasnet.gov.br.
UASG: 925448.
Funcional Programática: 10.302.1312.2610, Elemento de
despesa: 339030. Fontes: 0103, 0269 e 0269003264.
Ordenador Responsável: ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital
nos sítios: www.comprasnet.gov.br, www.compraspara.pa.gov.br
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas com o pregoeiro
responsável, através do email: cpl.santacasa@globo.com
Belém/Pa, 01 de 06 de 2015.
Paulo Sergio Ferreira Soares
Pregoeiro da FSCMP

Protocolo 835140

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL
HOSPITAL DE CLÍNICAS
GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 250, DE 26 DE MAIO DE 2015.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº
32.087 de 30.01.2012.
R E S O L V E:
EXCLUIR, o nome da servidora abaixo relacionada da PORTARIA
N° 192 de 27.04.2015, Publicada no DOE n° 32.877 de
04.05.2015 que designou os servidores para comporem o
COMITÊ DE ÉTICA EM PESQUISA EM SERES HUMANOS da
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna
referente ao triênio 2015/2017.

.MEMBRO FUNÇÃO
MARIA TEREZA SANCHES FIGUEIREDO TITULAR

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 835350

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃOELETRÔNICO Nº 30/
FHCGV/2014

OBJETO: Registro de Preços para aquisição eventual de Produtos
Especializados para Hemodiálise para atender a necessidade
de 12 (doze) meses no Serviço de Terapia Renal Substitutiva
(STRS) e no Centro de Hemodiálise Dr. Monteiro Leite (CHML)